
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 UFFICIO RAGIONERIA 

 
DETERMINAZIONE del 20.06.2013  
N° Generale  : 139 
N° Settoriale :  58 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE   INCENTIVI   ART.   90   D.LGS.  163/2006 PER 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI PER LAVORI ESEGUITI DA 
PERSONALE INTERNO AL 31/05/2013.          
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 28 del 22/05/2013, regolarmente esecutiva, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2013; 
  
- Visto il decreto sindacale n. 83 del 16.01.2013 di nomina del responsabile del servizio finanziario;  
 
- Richiamate la deliberazione G.C. n. 4 del 23/01/2013, con la quale è stato approvato il 
“Regolamento Comunale per disciplina del fondo interno per progettazione d atti di pianificazione” 
recante la disciplina relativa alle modalità di costituzione e di ripartizione del fondo incentivante la 
progettazione dei LL.PP. e degli atti di pianificazione urbanistica da parte dell’ufficio tecnico 
dell’ente;  
 
- Richiamate le deliberazioni. G.C. n. 100 del 30.10.2006, G.C. n. 3 del 01.02.2008, G.C. n. 156 del 
27.12.2004, G.C. n. 32 del 05.03.2007, G.C. n. 38 del 04.04.2008, G.C. n. 88 del 03.12.2009, G.C. 
n. 79 del 02.11.2009, G.C. n. 17 del 16.03.2011, G.C. n. 58 del 05.8.2010, G.C. n. 68 del 
03.08.2011 concernenti l’approvazione dei progetti o perizie dei quali si propone la liquidazione 
dell’incentivo per la progettazione e/o direzione dei lavori;  
 
- Considerato che alla data del 31/05/2013 sono state approvate le progettazioni esecutive e/o 
ultimate le direzioni dei lavori di cui all’allegata tabella A; 
  
- Visto il D.L. 185/08 art. 18, convertito in L. 2/09, che ha aggiunto l’art. 61 al D.L. 112/08, 
convertito in L. 133/08, comma 7bis, prevedendo la riduzione dell’incentivo progettazione dal 2% 
allo 0,5%;  
 
- Vista la L. n. 183/2010, che ha ripristinato l’incentivo progettazione nella misura del 2%;  
 
- Ritenuto necessario procedere alla liquidazione al tecnico interno e collaboratori che hanno 
predisposto le progettazioni ed effettuato le D.L., con ultimazione delle opere, alla data del 
31/05/2013, l’incentivo loro spettante da liquidare nella misura e secondo i criteri di ripartizione di 
cui al regolamento prima citato, tenendo conto delle indicazioni di cui al precedente paragrafo, e le 
ripartizioni di cui alla tabella A allegata;  
 



 

 

- Dato atto che le somme necessarie per il pagamento degli incentivi e delle indennità premianti 
sono già state impegnate nei quadri economici degli interventi, per i seguenti importi ai seguenti 
capitoli:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

e conseguentemente la spesa è contenuta nell’importo impegnato con le deliberazioni sopra citate;  

 
- Visto il comma 192 L. 23/12/06 n. 266 (Finanziaria 2006) col quale si stabilisce che al fine di 
uniformare i criteri di costituzione dei fondi, le eventuali risorse aggiuntive ad essi destinate 
devono coprire tutti gli oneri accessori, ivi compresi quelli a carico delle amministrazioni, anche se 
di pertinenza di altri capitoli di spesa;  

DETERMINA 
 

1) Di liquidare gli  incentivi di € 6.338,97 per le attività interne  alla data del 31/05/2013, al lordo 
di oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amm.ne, come risulta dalla tabella A) che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ai tecnici Geom. Alfonso Rovida, e 
collaboratore interno Dr.ssa Marzia Zuvadelli, per totali € 6.338,97 comprensivi degli oneri riflessi a 
carico dell’amministrazione e del dipendente, ai sensi L. 266/2005 finanziaria 2006, comma 207, 
(che ha interpretato il 1° c. art. 18 L. 109/94, nel senso che la quota percentuale del 2% degli 
incentivi progettazione è comprensiva anche di oneri previdenziali ed assistenziali a carico 
Amm.ne), come segue:  
• Geom. Alfonso Rovida   € 4.225,98 ( 15% per RUP + quota parte del compenso per Istruttore 
ufficio tecnico)   
• Dr.ssa Marzia Zuvadelli  € 2.112,99 ( 7,5% quale responsabile ufficio segreteria + quota parte 
del compenso per Istruttore ufficio tecnico ) ; 
 
2) Di liquidare la somma di  € 4.773,14 per compensi al personale e la somma di € 1.565,80 per 
oneri riflessi a carico dell’ente,  ai capitoli di spesa  e per gli importi che seguono :  
- € 921,38 al CAP.3606; € 876,75 al CAP. 2801, € 446,25 al CAP. 2935. € 700,79 al CAP. 3606;€ 
472,50 al CAP. 3204, € 156,45 al cap. 2813; € 173,25 al CAP. 2646; € 393,04 al CAP. 2109; € 
1.458,58 al CAP. 3635; € 627,38 al CAP. 3621; € 112,62 al CAP. 3666; 
 
3) di dare atto che gli importi spettanti al collaboratore Sig.ra Loredana Fuschi verranno liquidati 
dal Segretario Comunale con proprio atto. 

 
 
 
 
 
 
 

2.08.01.01 RR.PP./2006 € 1.228,50 CAP. 3606 

2.08.01.01 RR.PP./2006 € 1.169,00 Cap.2801 

2.09.4.01 RR.PP.2004 € 595,00 CAP.2935 

2.08.01.01 RR.PP.2006 € 934,38 CAP. 3606 

2.05.01.01 RR.PP.2008 € 630,00 CAP. 3204 

2.08.01.01 RR.PP. 2006 €208,60 CAP. 2813 

2.04.03.01 RR.PP.2009 € 231,00 CAP.2646 

2.04.02.01 RR.PP. 2009 €524,05 CAP. 2109 

2.08.01.01 RR.PP. 2010 €1.944,78 CAP. 3635 

2.08.01.01 RR.PP. 2011 € 836,50 CAP. 3621 

2.08.01.01 RR.PP. 2009 € 150,15 CAP. 3666 

TOTALE € 8.451,96  



 

 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO - RIPARTIZIONE INCENTIVO DI PREGETTAZIONE INTERNA (art. 3 del 
regolamento) al 01.06.2013 

              

              n. Descrizione Base appalto Incentivo 
Merloni 

2% 

Incentiv
o 

Merloni 
0,5% 

R.U.P. 15%  
(A.R.) 

Resp. Uff. 
ragioneria 

7,5% 
(L.F.) 

Resp. Uff. 
segreteria 

7,5% 
(M.Z.) 

Istruttore ufficio tecnico 5%  
dell'incentivo Merloni da 

ripartire in ragione 
proporzionale tra tutti i 

beneficiari, in quanto figura 
mancante. 

TOTALE 
IMPORTO 
COMPENS

IVO DI 
ONERI 

RIFLESSI A 
CARICO 
ENTE E 

DIPENDEN
TE 

Appro
v. 

Proge
tto 

Defini
tivo/e
secuti

vo 

Imput
azione 
bilanci

o 

                A.R.  
(50%) 

L.F.     
(25%) 

M.Z. 
(25%) 

      

1 

Ristrutturazi
one cimitero 
comunale  

   175.500,00  
      
3.510,00  

                   
-    

         
526,50  

           
263,25  

          
263,25  

        
87,75  

       
43,88  

          
43,88     1.228,50  

Delib. 
G.C. 
n. 100 
del 
30.10. 
2006 

2.08.0
1.01 
CAP. 
3606 
RR.PP.
/2006 

2 

Riqualificazio
ne Piazza 
della Chiesa 

   167.000,00  
      
3.340,00  

                   
-    

         
501,00  

           
250,50  

          
250,50  

        
83,50  

       
41,75  

          
41,75     1.169,00  

Delib. 
G.C. 
n. 3 
del 
01.02. 
2008 

2.08.0
1.01 
cap. 
2801 
RR.PP.
/2006 

3 

Ampliament
o rete  
fognaria 
Viale de 
Gasperi 

      85.000,00  
      
1.700,00    

         
255,00  

           
127,50  

          
127,50  

        
42,50  

       
21,25  

          
21,25  

        
595,00  

Delib. 
G.C. 
n. 156 
del 
27.12. 
2004 

2.09.0
4.01 
cap. 
2935 
RR.PP. 
2004 

4 

Realizzazion
e pista ciclo-
pedonale 
per Palazzo 
Pignano 

   133.483,23  
      
2.669,66    

         
400,45  

           
200,22  

          
200,22  

        
66,74  

       
33,37  

          
33,37  

        
934,38  

Delib. 
G.C. 
n. 32 
del 
05.03. 
2007 

2.08.0
1.01 
CAP. 
3606 
RR.PP.
/2006 

5 

Realizzazion
e terzo 
stralcio 
biblioteca 

      90.000,00  
      
1.800,00    

         
270,00  

           
135,00  

          
135,00  

        
45,00  

       
22,50  

          
22,50  

        
630,00  

Delib. 
G.C. 
n. 38 
del 
04.04. 
2008 

2.05.0
1.01 
cap. 
3204 
RR.PP.
/2008 

6 

Realizzazion
e tratto 
stradale 
laterale Via 
Milano 

      29.800,00  
          
596,00    

            
89,40  

              
44,70  

             
44,70  

        
14,90  

          
7,45  

             
7,45  

        
208,60  

Delib. 
G.C. 
n. 88 
del 
03.12. 
2009 

2.08.0
1.01 
CAP.2
813 
RR.PP.
/2006 

7 

Lavori 
adeguament
o  sicurezza 
Scuola 
Media 

   132.000,00  
                       
-    

      
660,00  

            
99,00  

              
49,50  

             
49,50  

        
16,50  

          
8,25  

             
8,25  

        
231,00  

Delib. 
G.C. 
n. 79 
del 
02.11. 
2009 

2.04.0
3.01 
CAP.2
646 
RR.PP.
2009 

8 

Lavori di 
rifacimento 
serramenti 
Scuola 
Elementare 

      74.865,00  
      
1.497,30    

         
224,60  

           
112,30  

          
112,30  

        
37,43  

       
18,72  

          
18,72  

        
524,06  

Delib. 
G.C. 
n. 17 
del 
16.03. 
2011 

2.04.0
2.01 
cap. 
2109 
RR.PP.
/2009 



 

 

9 

Realizzazion
e sottopasso 
pedonale al 
cimitero 

   277.825,00  
      
5.556,50    

         
833,48  

           
416,74  

          
416,74  

     
138,91  

       
69,46  

          
69,46     1.944,78  

Delib. 
G.C. 
n. 58 
del 
05.8. 
2010 

2.08.0
1.01 
cap.3
635 
RR.PP. 
2010 

1
0 

Realizzazion
e rotatoria 
Via Trieste 

   119.500,00  
      
2.390,00    

         
358,50  

           
179,25  

          
179,25  

        
59,75  

       
29,88  

          
29,88  

        
836,50  

Delib. 
G.C. 
n. 68 
del 
03.08.
2011 

2.08.0
1.01 
cap.3
621 
RR.PP.
/2011 

1
1 

Realizzazion
e 
collegament
o Pista ciclo-
pedonale 
con Via 
Alchina       21.450,00  

          
429,00    

            
64,35  

              
32,18  

             
32,18  

        
10,73  

          
5,36  

             
5,36  

        
150,15  

Delib. 
G.C. 
n. 5 
del 
07.03.
2012 

2.08.0
1.01 
cap. 
3666 
RR.PP.
2009 

  
  

                        

 
TOTALE 

 
   23.488,46  

      
660,00      3.622,27  

      
1.811,13       1.811,13       603,71      301,86  

       
301,86     8.451,96  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPENDENTE  Sigla  RUP  COLLAB  Riapartizione 

Istruttore 

Ufficio tecnico 

 TOTALE 

LORDO 

COMPRENSIV

O DI ONERI A 

CARICO 

DELL'ENTE 

1
Alfonso Rovida

A.R. 3.622,27         603,71 4.225,98         

3
Marzia 

Zuvadelli M.Z. -                   1.811,13         301,86 2.112,99         

-                   

-           
TOTALE 6.338,97          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (F.to  LOREDANA FUSCHI ) 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 20.06.2013 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
         F.to Fuschi Loredana 
        

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
€ 6.338,97 impegno n.  VARI 
Trescore Cremasco lì, 20.06.2013 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
             F.to Fuschi Loredana 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 26.06.2013 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 25.06.2013 
 
 
               IL RESPONSABILE D'AREA 
                     Loredana Fuschi 

 


